JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

† His de iudiciis hinc. Non igitur tota Ebenus nigra. Mi-  
 rabilior. Theodorus, atrum, Mirum quare non ali-  
 quid finxerit: poterat enim commodius, quam alia multa  
 Roboratum. Sane, albumen Latinum est: Atrumen, aut  
 nigrumen fert analogia. Item Querquatrum, ut Quin-  
 quatrum.

† Αλλα η ανω. Theodorus omisit. Et pauld post δαποδελχου  
 legit: non δαποδελχου.

† Τλω γδ αφλω ανησι δια τλω θερμότητα. Theodorus, Tinctu-  
 ram enim vi sui caloris perlaxat. Nunquam intellexissem.  
 βαφιω, accipe, ferri cadentis in aquam. Quid autem sit,  
 perlaxare tincturam? ανιου, est remitterre.

† Ιπεινα. Theodorus poteratur. Lenta falix.

† Τους εσραβεις των ποιουσ πελεεινους. Theodorus, ulmeos car-  
 dines valvarum adjungunt. Valvis dixisset: postquam  
 maluit, adjungunt: quam faciunt. Plinius simplicis-  
 sime: Ob id cardinibus assamentisque portarum utilif-  
 sima.

† Εμπυαλιη πηεντες τα ξυλα. Theodorus, Faciunt eos ligna  
 permutantes. Quod radicem versus, quodq; in cacumine  
 fuit. Ratio verbi, permuto, non admisit eam sententiam.  
 Permutare ligna, est cum ferro, aut alia re quapiam: tamen  
 Plinius ita loquutus est. Verum ille nibilo felicius banc esse  
 exequutus partem. Inquit enim, permutanda tantum, sicut  
 ut cacumen ab inferiore sit cardine, radix superior. Ne-  
 que enim sic est: sed, bina assamenta ad cardines cum co-  
 assant, contrario disponunt situ, ut unius pars quæ ver-

sus cacumen spectabat, alterius respondeat parti, quæ  
 vergebat ad radicem.

† Ei δε εκαινο η φυση, η αε η ροπη, εταυτη παντως αν η φορα  
 Vides orationem mutilam: ex qua nibilo facilisorem aspicias  
 à Theodoro. Nam si alterum per naturam eodem tendat, quo  
 momentum est: ruina utique eodem sequi facile possit. Sic  
 explices: eide casivo. Illud scilicet lignum quod inversum  
 situ contrario est: η φυση, intellige διση, secundum  
 naturam constitutum fuisset (quippe contra naturam fixum  
 est, deorsum spectante cacumine) η αε η ροπη, qua parte  
 impetus coepisset lignum ad flectendum, ex utriusque  
 concordia, παντως αν η φορα: eam in partem tota contor-  
 tio incubuisset. Non loquimur igitur de ruina: ut vult  
 Theodorus, sed de contortione. Dicebat enim αεραβεις. Is-  
 lud præterea contemplantur, cum ulmum εσραβεις diceret  
 ret: hoc ostendit esse falsum, qui tantum ponat curæ ε ο-  
 pera, ε artis, ne contorqueatur.

† Τας θυρας οση εθης συντελουσιν. Theodorus, valvas non sta-  
 tim apponunt. Perficiunt, potius. αλλα ηηξαντες αφεσαι  
 Theodorus, sed compactas statuunt. Immo relinquunt  
 postquam compègerant, absistunt. Et omisit κωλυει υστρον.  
 Tum repetunt opus, atque absolvunt. Atticissima bre-  
 vitas. Ut apud Aristophanem Nubibus, κωλυει υστρον  
 εσραβεις. Item omisit, της ιατης. Sed suppresso Abieciç  
 mine, dixit: quod rara, carnosaque. Valva ex Abie-  
 ciç Cardines ulmei. Corrige in codice Theodori. Faci-  
 le aerem attrahunt humectum. Est enim serotinum, αερα  
 εικελορ.

IOAN

† οπι οστ' εροφεις των θυρων ποιουσ πελεεινους. Theodorus, ulmeos cardines valvarum adjungunt. Valvis dixisset: postquam maluit, adjungunt: quam faciunt. Plinius simplicis-  
 sime: Ob id cardinibus assamentisque portarum utilissima.  
 Εμπυαλιη πηεντες τα ξυλα. Theodorus, Faciunt eos ligna permutantes. Quod radicem versus, quodq; in cacumine fuit. Ratio verbi, permuto, non admisit eam sententiam. Permutare ligna, est cum ferro, aut alia re quapiam: tamen Plinius ita loquutus est. Verum ille nibilo felicius banc esse exequutus partem. Inquit enim, permutanda tantum, sicut ut cacumen ab inferiore sit cardine, radix superior. Neque enim sic est: sed, bina assamenta ad cardines cum coassant, contrario disponunt situ, ut unius pars quæ ver-

† Ratio quod abieciçayæ  
 † Turpetunt opus atque absolvunt: nonnulli triennio, alii quadriennio confecere.  
 † Siccarî hæc materies potest, & cum dolatur, & ferratur.  
 † utriusque in partē tota contortio  
 † Valvas autē non statim perficiunt sed compactas relinquunt.  
 † Turpetunt opus atque absolvunt: nonnulli triennio, alii quadriennio confecere.  
 † Ratio quod abieciçayæ

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

**Π**ισσιστα. Plinius libr. 16. cap. 40. *Spississima ex omni materie, & ideo gravissima judicatur ebenus & buxus, graciles natura: neutra in aquis fluitat, nec suber, si dematur cortex, nec larix.* Hæc partim ex Theophrasto, partim ex Vitruvio. *Neutram, inquit, in aquis fluitare. Corruptus ergo codex Theophrasti; καὶ ἡ μὲ πύξος ὅλη τῆς αἰ.* Scribe, *ἡ μὲ πύξος ὅλη σὺν ἱπνῶ.* Periodum hanc nec Plinius, nec Gaza satis feliciter interpretati sunt. *Verte; Ergo spississima gravissimæ videtur buxus ac ebenus; in aquis enim non supernatant, ac quidem buxus tota fundum petit; ebeni vero medulla, in qua & coloris nigredo stat.* Plinius *gravissimam* ait, quod sit *spississima*, Sequitur Theophrasti locum libr. I. hist. cap. 8. Vide quæ ad locum istum annotata sunt. Cur fundum petat ebenus, docet auctor Libelli de plantis libr. 2. cap. 2. *Ἐβένος δὲ καὶ τὸ αὐτὸ πύξου πύξου βυθίζεται, ὅτι μικρὰ ἴσθη τῶν τῶν ἢ ἀερίων, καὶ οὐδὲ ἴσθη ἐν αὐτῶν αἰρὶ ὁ δυνάμειος τῶν τῶν κροσίου, καὶ πύξου τῶν δὲ, ὅτι τὸ μῆρος αὐτῶν λιγὸν εἰσι πικρὰ καὶ σπῆρα.* Hebenus vero & quæ illi sunt vicina, fundum petunt, quia in illis pauca est raritas, neque aër in illis est qui ea attollere possit. Merguntur autem fundumque petunt, quia partes eorum multum dense sunt, & solidæ. Idem fermè Aristoteles libr. 4. Meteorologic. cap. 7. *Τὰ δὲ ἕλαι αἰσθητὰ καὶ αἰσθητὰ δὴ κροσίου & οὐ τῆς πύξου, οὐδὲ μαλακτῆ, καὶ ἱπνὸς ὑποπύξου, ὁ πολὺ ἱσθίου. αὐτὴ δὲ οὐ. τὰ μὲ γὰρ αἰσθητὰ ἵχθη τῶν τῶν. ἐκ τῆς ἰσθίου τῆς μιλαιῖνος ἀερίων κροσίου. Ἐστὶ τῶν τῶν ἐν αὐτῇ γῆσι.* Ligna autem sunt terræ & aeris, qua propter ustibilia, & non liquabilia, nec mollificabilia, & in aqua supernatant, præter ebenum. Hæc autem non. Alia enim aeris habent plus, ex ebene autem nigra evaporavit aër, & plus in ipsa terræ. Falsum, & quod Plinius ait, suber decorticatum fundum petere. Lignum suberis fungosum, neutiquam solidum ac densum. Ebeni materiem, id est ebenum decorticatum, fundum petere, scribit Theophrastus, buxum vero cum ipso cortice. Somniabat Plinius cum hæc recitaret Libertus, & somnium illi repente pro ebene suber substituit: aeris enim intentus, de aerio maxime cogitabat. Vitruvius libr. 2. cap. 9. *Cerrus, suber, fagus, quod parvam habent mixtionem & ignis & terreni, aeris plurimum, per via raritate humores penitus recipiendo, celeriter marcescunt.* Ex eodem Vitruvio cap. & lib. citato, habes laricem fundum petere, non supernatant: *Humore autem & terrena est materia spisse solidata, & non habens spatia foraminum, qua possit ignis penetrare, rejicitque ejus vim, nec patitur ab eo sibi cito noceri, propterque pondus ab aqua non sustinetur, sed cum portatur, aut in navibus, aut supra abiegnas rates collocatur.*

*Ὁ λωτός, &c. Plinius loco citato. Ex reliquis siccissima lotos, quæ Romæ ita appellatur. Antiquus codex, sicissima: scribe ex Theophrasto, ex reliquis spississima.* Ex omnibus arboribus gravissimam & spississimam refert esse ebenum & buxum; ex reliquis loton & medullam roboris.

*Πικρὸν δὲ καὶ τῆς δρῦος μῆρος, &c. Plinius loco citato. Deinde robur exalburnatum: & huic nigricans color magisque etiam cytriso, quæ proximè ebenum accedere videtur. Rectè μελαίνδρον, sive δρῦος μῆρος, robur exalburnatum dicit. Idem lib. eodem cap. 38. Humor & cortici arborum est, qui sanguis earum intelligi debet.* Paulo post. *Atque in totum corpore arborum, ut reliquorum animalium cutis, sanguis, caro, nervi, venæ, ossa, medullæ.* Pro cute cortex. Pergit. *Proximi plerisque adipēs, si vocantur a colore alburnum, mollis ac pessima pars ligni, etiam in robore facile putrescens, terebini obnoxia, quare semper amputabitur.* Hinc, exalburno, quod est, alburnum detraho.

*Κοπήζω.* Cave de omni intelligas; quippe non nisi antiquis, caudicemque crassum habentibus partem nigram invenies.

*Τερμίνθου, Plinius. Quaquam non desine, qui Syriacas terebinthos nigriores affirmant.*

*Τοπίειδος.* Scribe, *ἡ ἀνδρῆ;* & pro, *καρμῆνος, καρμῆνος.* Plinius. *Celebratur & Thericles nomine, calices ex terebintho solitus facere torno, per quem probatur materies, omnium hæc sola ungi vult meliorque oleo fit.* Corruptus codex; Scribunt alii ex optimo codice, in quo perquam probatos scriptum est; *calices ex terebintho solitus facere torno, perquam probatos. Materies omnium hæc sola ungi vult.* Valde probatos calices, ex terebintho tornare solitum, dicit hunc Thericlem, qui ab eo Thericlei sunt nominati. Legunt alii, *perquam probatur,* ut de ipso intelligatur artificie. Plinius libr. 34. cap. 8. de artificibus aris: *Fuere longè quidem infra prædielos, probari tamen, Antæus, Callistratus, Polyclus, Placet aliis; calices è terebintho solitus fa-*

cere torno, cujus cor probatur, materies omnium hæc sola, &c. Sic certè Theophrastus, *λαμβάνειν τὸ ἐν τῷ κρόστῳ, ὡς ad, κρόστῳ ἐ μελαίνδρον, &c.* Theophrastus postquam de ebeni egisset materie, & aliarum arborum, quibus color vel niger vel nigricans, adjicit & terebinthi Syriacæ materiem nigram esse ac spissam, adeo ut vel ipsum ebenum vincat nigredine: ex ea cultellis manubria fieri, & pocula Thericlea tornari, quæ à fictilib. dignosci non queant. Plinius vero Thericlem è ligno terebinthino pocula tornasse tradit, indeque nomen accepisse; quod falsum est. Satis apertè Theophrastus Thericlem figulina vasa torno confecisse declarat. Figulus fuit Corinthius arate Theophrasto paulo antiquior; utpote qui vixerit temporibus Aristophanis. Athenæus libr. II. deipnosoph. ubi multa de Thericle, vasisque; figulinis ab eo confectis profert. *Ἔστι δὲ αὐτῆς ἴσθη ἢ Θερίκλειος, σαφῶς παρίσθησι Θεόφραστο ἐν τῇ ἀπὸ φυντῶν ἱσθίου. διηγερέθην γὰρ ἀπὸ τῆς τερμίνθου, φησι τερμίνθου καὶ ἡ ἀντὶς κύλικας Θερίκλειους ὡς μετέτα ἀδελφῶν τῶν κροσίου. κατὰ σαφῆ καὶ δὲ λέγεται τῶν κύλικας τῶν τῶν Θερίκλειος ὁ Κορίνθιος κίραμῶν, ἀφ' ἧ καὶ τῶν τῶν ἵχθη, καὶ τῶν τῶν κροσίου ἔστι κροσίου Ἀετῶφάνη.* Calices Thericlea pocula fuisse apertè declarat Theophrastus in libris de historia plantarum, quo loco de terebintho verba facit, aiq; ex ejus ligno calices tornari Thericleos, quos à fictilibus nemo discernat. Eos calices fama est, à Corinthio figulo Thericle factos, unde & impositum nomen Aristophanis comici sæculo. Aperte Ararus sive Ebulus in campylione fictorem figuliorum facit. Fuisse hunc Ararum scribunt supparem, aut æqualem Thericles.